
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

Determinazione n. 4754 / 2024      PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

Prot. corr. 16-13/4-1/498/24 (25049)

OGGETTO:    Approvazione del calendario di attività ed eventi per l'anno 2025 
nella sala espositiva Arturo Fittke.       

        LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• il  Comune di  Trieste tradizionalmente interviene con importanti  risorse 
nella  gestione  delle  Politiche  Giovanili,  avendo  tra  l'altro  a  tal  fine 
approvato specifici indirizzi di attività nel programma “PAG-Progetto Area 
Giovani”  di  cui  alla  Deliberazione  Giuntale  n.  616  dd.  16.11.2016, 
eseguibile ai sensi di legge;

• il tema dei Giovani e' stato posto al centro del Documento degli Indirizzi 
Generali  di  Governo approvato  con Deliberazione Consiliare  n.  53  dd. 
06.11.2021, eseguibile ai  sensi di  legge, in sostanziale continuita'  con 
l'impostazione  assunta  nella  suddetta  Deliberazione  Giuntale  n. 
616/2016;

richiamate

• la  Determinazione n.  3852 dd.  28.10.2022,  con cui  la  Responsabile di 
P.O.  “Gestione eventi  in  spazi  interni  e contributi  culturali”  dispone la 
messa a disposizione della Sala A. Fittke all'ufficio P.O. “Giovani” per il 
biennio 2023-2025;

• la Deliberazione Giuntale n. 567 dd. 28.10.2024, eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale e' stata approvata la realizzazione di FITTKEgiovani, 
calendario  di  eventi  artistico  -  culturali  per  l'anno  2025  e  sono  stati 
contestualmente  approvati  i  documenti  necessari  alla  richiesta  di 

Determinazione n. 4754 / 2024



.

partecipazione dei soggetti interessati;  

dato atto che
• entro  il  termine  di  scadenza,  16  dicembre  2024,  previsto  nell'avviso 

pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  per  la  citata  iniziativa 
FITTKEgiovani  per  l'anno  2025, sono  pervenute, da  parte  di  realtà 
giovanili under 35 ammissibili e corrispondenti ai criteri richiesti come da 
bando sopra citato, n. 08 proposte,  protocollate e conservate agli atti,;

• come  specificato  nel  bando,  alcuni  periodi  del  calendario  sono  stati 
riservati,  per  iniziative  promosse  dall'Ente  o  realizzate  in 
coorganizzazione con soggetti terzi e che nello specifico sono i seguenti:
– evento NEXT (22 al 29 settembre 2025);
– Trieste Photo Days 2025 Coorganizzazione con il servizio Promozione 

Turistica, Musei (dal 14 ottobre al 4 novembre 2025);
– Barcolana (dal 01 al 13 ottobre 2025);

considerato    
pertanto che tutte le citate proposte, comprensive di quelle promosse dall'Ente, 
o realizzate in coorganizzazione con soggetti  terzi,  concorrono a costituire il 
calendario di eventi FITTKEgiovani _2025 e sono complessivamente elencate 
nell'Allegato A facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

stabilito che 
come specificato nel bando, in aggiunta a tali proposte, il suddetto calendario 
potrà essere implementato anche, sia con richieste presentate fuori termine, 
qualora  aderenti  ai  criteri  previsti  nel  bando,  sia  con  progetti  ritenuti  di 
specifico interesse per l'Ente;

dato atto
che il Comune di Trieste provvedera' a fornire a titolo gratuito:

1. la messa a disposizione della sala A. Fittke e delle sue attrezzature per 
il periodo stabilito;

2. la promozione dell’evento nell’ambito del calendario FITTKEgiovani;

3. la realizzazione di un pannello informativo per ciascun evento;

4. la periodica pulizia degli spazi; 

ritenuto
pertanto di approvare il calendario degli eventi FITTKEgiovani_2025 dettagliato 
nell'allegato A      parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento; 
calendario  relativo  alla  sala  espositiva  "A.  Fittke"  per  il  periodo  gennaio  – 
dicembre 2025, realizzato e destinato ai giovani under 35;

richiamate

• la  Deliberazione Consiliare  n.  59  del  13 dicembre 2023,  eseguibile  ai 
sensi  di  legge,  con  cui  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

Determinazione n. 4754 / 2024



.

• la  Deliberazione Consiliare  n.  61  del  19 dicembre 2023,  eseguibile  ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

• la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi 
di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021  convertito  con 
modificazioni in L. n. 113/2021;

• la Determinazione Dirigenziale n. 4678 dd. 19/12/2023 , con la quale e' 
stato  conferito  l'incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione  Organizzativa 
Giovani e Pari Opportunita' alla dott.ssa Nicoletta Flora, a decorrere dal 
01.01.2024  e  fino  al  31.12.2024;

attestato che     la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d' interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013;

visti
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2020 e l’art. 131 dello Statuto del Comune di 

Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto; 
• il  D.  Lgs.  n. 33/2013 e seguenti  modifiche in materia di  riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni, così come modificato 
dal D. Lgs. n. 97/2016; 

    
e  spresso   
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di  approvare  il  calendario  degli  eventi  FITTKEgiovani_2025  dettagliato 
nell'allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento. Calendario relativo alla sala espositiva "A. Fittke" per il 
periodo gennaio – dicembre 2025, realizzato e destinato ad opere, mostre 
e attività    di giovani under 35;

2. di disporre la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale del Comune 
di Trieste;

Allegato A    Calendario FITTKEgiovani_2025

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Nicoletta Flora

Determinazione n. 4754 / 2024



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4754 / 2024



 Atto n. 4754 del 17/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLETTA FLORA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2024 08:34:27


